UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 87/2025

08 de setembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de
07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de
2021, e o EDITAL PROGEP Nº 45/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 30/2025, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, o resultado
do concurso público realizado pelo Instituto de Matemática e Estatística, da seguinte forma:

Área: Matemática Aplicada

Nº de vagas: 1 (uma)

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Classificação Nº de inscrição Nome Concorrência Nota Final Resultado Final
1º Lugar 2503600007 Eduardo Machado Silva AC 296,13 Aprovado(a)

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 45/2025

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA DEFESA DE PROJETO ANÁLISE DE
TÍTULOS

NOTA FINAL
Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota Peso

2503600004
Arianne
Alves da

Silva
AC 39,00 38,00 45,00 40,67 1 40,67 - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado(a)

na prova escrita

2503600007
Eduardo
Machado

Silva
AC 82,00 76,00 80,00 79,33 1 79,33 95,00 95,00 95,00 95,00 1 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 1 95,00 26,80 1 296,13

2503600008
Oliviana

Xavier do
Nascimento

AC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita
Legenda:
AC – Ampla concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas pretas ou pardas
PCD - Reservada de vaga para pessoas com deficiência

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em 11/09/2025, às 05:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6669355 e o
código CRC E506CFD2.

Referência: Processo nº 23117.036721/2023-41 SEI nº 6669355

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091000097

97

Nº 172, quarta-feira, 10 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

. .Orientação concluída de iniciação científica: 1 pontos por IC (Pontuar até 2 pontos)
Orientação concluída Trabalho de Conclusão de Curso (TCC): 1 ponto para cada TCC (Pontuar até 2 pontos)
Orientação concluída de TCC Especialização - 1 ponto para cada TCC (Pontuar até 2 pontos)
Projeto de extensão (como coordenador) concluído: 1ponto por projeto finalizado (Pontuar até 2 pontos)

. .

. .2. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 30

. .Experiência profissional como enfermeiro em serviço de saúde hospitalar de média ou alta complexidade ou unidade de pronto atendimento - 4 pontos por ano completo
(comprovada por documento que especifique a função e o vínculo empregatício)

. .

. .3. P R O D U Ç ÃO CIENTÍFICA - Publicações a partir de 2021 30,00

. Artigos completos em periódicos com Qualis A1 na área de enfermagem: 5 pontos para cada artigo (Pontuar até 10 pontos). Artigos completos em periódicos com Qualis A2 na
área de enfermagem: 4 pontos para cada artigo (Pontuar até 8 pontos).
Artigos completos em periódicos com Qualis A3 na área de enfermagem: 3 pontos para cada artigo (Pontuar até 6 pontos).
Artigos completos em periódicos com Qualis A4 na área de enfermagem: 2 pontos para cada artigo (Pontuar até 4 pontos).

. .Artigos completos em periódicos com Qualis A5 na área de enfermagem: 1 ponto para cada artigo (Pontuar até 2 pontos).
Livros completos com Conselho Editorial e ISBN: autoria ou organização - 2 pontos por livro (pontuar até 4 pontos)
Capítulos de livros com Conselho Editorial e ISBN - 1 ponto por capítulo (pontuar até 2 pontos)
Obs: Qualis CAPES - área Enfermagem Quadriênio 2025-2028

. .

. .4. P R O D U Ç ÃO T ÉC N I C A - Publicações a partir de 2021 6

. Publicação de trabalho em anais de evento Internacional - 0,5 ponto por trabalho (pontuar até 2 pontos)
Publicação de trabalho em anais de evento Nacional - 0,25 ponto por trabalho (pontuar até 1 ponto)
Apresentação oral em evento internacional: 0,5 ponto por apresentação (pontuar até 1 ponto)
Apresentação oral em evento nacional : 0,25 ponto por apresentação (pontuar até 1 ponto)

. .Apresentação pôster em evento internacional : 0,5 ponto por apresentação (pontuar até 1 ponto)
Apresentação pôster em evento nacional : 0,25 ponto por apresentação (pontuar até 1 ponto)
Patente registrada: 2 pontos por patente (pontuar até 2 pontos)

. .

. .5. P A R T I C I P AÇ ÃO EM BANCAS - a partir de 2021 4

. .Tese de Doutorado: 1 ponto (pontuar até 3 pontos)
Dissertação de Mestrado: 0,5 ponto (pontuar até 2 pontos)
Trabalho de conclusão de curso de Especialização: 0,25 ponto (pontuar até 0,5 ponto)
Trabalho de conclusão de curso de Graduação: 0,25 ponto (pontuar até 0,5 ponto)

. .

. .Total .100/10 .

São João del-Rei, 9 de setembro de 2025.
LUCAS RESENDE AARÃO

Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 56/2024.
Nº Processo: 23113.013990/2024-50.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE. Contratado:
97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTENSAO DE SE.
Objeto: Alterar o item 7 - equipe do plano de trabalho do contrato nº 056/2024- U FS ,
referente ao projeto denominado "Mba governança pública TCE". Vigência do Termo de
Apostilamento: 05/09/2025 a 14/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
232.950,00. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO. Mantida pela
Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco sob CNPJ 05.440.725/0001-14,
para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018,
informa que foram registrados 91 (noventa e um) diplomas nos dias 27 a 29/01/2025 e
31/01/2025, 03 a 06/02/2025, 07 e 10/02/2025, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: livro ADMIN00002 - registro 133; livro ARQUE00002 - registro 64;
livro CIENB00002 - registros 132 e 133; livro CIENL00002 - registro 41; livro ECOLO00002 -
registros 31 e 32; livro EDUCB00002 - registros 77 e 78; livro ENFER00002 - registro 84;

livro ENGAG00002 - registro 130; livro ENGEE00002 - registro 69; ENGEP00002 - registros
58 e 59; FARMA00002 - registros 149 a 155; livro GEOGR00002 - registro 52; livro
MEDIA00002 - registros 128 a 133; livro MEDIC00003 - registros 228 a 273; livro
MEDIV00002 - registros 162 e 163; PSICO00002 - registros 232 a 244 e livro ZOOTE00002
- registros 58 e 59.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://portais.univasf.edu.br/estudante/informacoes-ao-estudante/diplomas.

Petrolina-PE, 11 de fevereiro de 2025.
SILVANA MARIA CARVALHO DE BRITO

Chefe da Seção de Expedição e Registro de Diploma

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.910710/2025-24.
Pregão Nº 90067/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 15.724.330/0001-05 - BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica especializada no ramo de serviço de alimentação coletiva, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 09/09/2025 a
08/09/2026. Valor Total: R$ 1.410.182,40. Data de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90099/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114914202202515. Objeto: Aquisição de equipamentos
multimídia. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 10/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, -
Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90099-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 10/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOYCE SANTANA BERNARDO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/09/2025) 154051-15268-2025NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL N° 156, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso
de suas atribuições, torna público o nome do (a) candidato (a) eliminado (a) do Concurso
Público para Professor Efetivo desta Universidade, realizado de acordo com o Edital de
Convocação N° 155, de 05 de setembro de 2025, publicado no DOU em 09 de setembro de
2025; o Edital de Homologação N° 272, de 5 de Novembro de 2024, publicado no DOU em
07 de novembro de 2024; e o Edital de Abertura Nº 60, de 30 de janeiro de 2024,
publicado no DOU em 14 de fevereiro de 2024, por Desistência.

Edital de abertura Nº 60, de 30 de janeiro de 2024
Edital de homologação N° 272, de 5 de Novembro de 2024
Professor Efetivo - Adjunto (Classe A) / 40h/semana - DISCIPLINA: Medicina-

Dermatologia/Internato em Dermatologia-Dermatologia Integrativa-Semiologia e
Propedêutica do Adulto I-Semiologia e Propedêutica do Adulto II

. .Candidato (a) Eliminado (a)

. .Thiago Rubim Batista Bellot Nascimento - 3º aprovado

JOSÉ DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90035/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23117047911202474. , publicada no D.O.U de 28/08/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de afinação e manutenção em 8 pianos (11 afinações a cada 2
meses), no Curso de música, Instituto de Artes UFU. Novo Edital: 10/09/2025 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA -

MGEntrega das Propostas: a partir de 10/09/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 09/09/2025) 154043-15260-2025NE111111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP Nº 87/2025
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 45/2025 DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que
lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor
da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de
janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de
2021, e o EDITAL PROGEP Nº 45/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 30/2025,
HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II do Decreto nº 9.739,
de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público realizado pelo Instituto de
Matemática e Estatística, da seguinte forma:

Área: Matemática Aplicada
Nº de vagas: 1 (uma)
Regime de Trabalho: Dedicação exclusiva

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome .Concorrência .Nota Final .Resultado Final

. .1º Lugar .2503600007 .Eduardo Machado Silva .AC .296,13 .Aprovado(a)

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html